
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

Data da assinatura: 02/06/2020
Programação Orçamentária: Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública: 21.101.06.181.1502.8264; PI: 105.0008264C -Sistema-
tização das Informações de Inteligência: 21.101.06.183.1502.8840; PI: 
105.0008840C; Natureza: 339039; PI: 105.0008264C; Fonte: 0101
Contratada: AGUIAR DIAS HOLDING
Endereço: Rua Domingos Marreiros, nº 2020, Andar Térreo, Bairro: Fáti-
ma, Belém/PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 551941
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 045/2018-SEGUP/PA

Exercício: 2020
Processo nº 2018/188280
Objeto:
2.1.1 A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 045/2018, por 
até 06 (seis) meses, iniciando a vigência em 12/06/2020 e terminando 
em 11/12/2020, sem que haja qualquer alteração no último valor pactu-
ado;
2.1.2 A alteração da Cláusula Sétima, especifi camente no item 07 da tabe-
la do item 7.1, para se adequar á unidade de medida prevista no Termo de 
Referência, passando a constar na forma abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
07 Cerca Modulada Metálica 4.050 19,00 (por metro) 76.950,00

Data da assinatura: 08/06/2020
Programação Orçamentária:
21.101.06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
21.101.06.181.1502.8264 – Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública;
21.101.06.181.1502.8838 – Realização de Missões do Grupamentp Aéreo 
e Fluvial;
21.101.06.181.1502.8261 – Realização das Ações do CIOP;
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pú-
blica;
21.101.06.183.1502.8840 – Sistematização dasInformações da Inteligên-
cia;
Natureza da Despesa: 339039;
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod.BR 316, KM 05, Rua Osvaldo Cruz nº 500, Águas Lindas, 
67.118-270, Ananindeua-PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 551953

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 463/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA
Matrícula: 950.151.162-68
Programa de Trabalho: 217691
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339039 – R$ 9.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 552106
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1662/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2020 4 00477 273 
0180606 44, expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais - 
Belém/PA, do 3º SGT PM RG 22890 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA OLIVEIRA, 
expedida em 21 de Maio de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 22890 LUIZ 
CARLOS DE OLIVEIRA OLIVEIRA, a contar de 16 de Maio de 2020, em vir-
tude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de Maio de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 551916

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS – ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 598/2020-SF/DF; 

publicada no DOE Nº 34.245, de 05 JUN 2020; no campo “valor”, 
onde se lê: R$ 700,00; leia-se: R$ 500,00; Suprido: JOSE FERNANDES 
ALVES DE LIMA NETO, MAJ PM, MF 5817650/1, do efetivo do 24º BPM; 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 552076

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429/19/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais 
(2ª QUINZ-JULHO/BPRV 2019); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Conceição do Araguaia-PA; 
Período: 15 a 30/07/2019; Quantidade de diárias: 15 de alimentação 
e 15 de pousada; Servidores: SGT PM José Roberto Soares de Araújo; 
CPF: 394.465.302-53; Valor: R$ 2.250,00. CB PM David Bruno Pereira 
dos Santos; CPF: 934.965.082-72; Valor: R$ 2.160,00. CB PM Murilo 
Alberto dos Santos Lira; CPF: 516.971.902-78; Valor: R$ 2.160,00. CB 
PM Jamyson Muniz Pinheiro; CPF: 792.425.962-72; Valor: R$ 2.160,00. 
CB PM Flavio Cardoso Ferreira; CPF: 634.032.932-20; Valor: R$ 2.160,00. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL. PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 551900

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

Publicado no Diário Ofi cial nº 34.247, de 08/06/2020
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2015 - FUNSAU
ONDE SE LÊ: Credenciamento nº 002/2017 - FUNSAU.
LEIA-SE: Credenciamento nº 002/2015 - FUNSAU.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 551882
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: Nº 326 DE 05 DE JUNHO DE 2020
Nome: Thiago Glyston da Silva Crispim
Matrícula:57218514-1
Função: Cabo
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 - CONSUMO
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 551893
.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 061 DE 08 DE JUNHO DE 2020.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 24 a 31 de maio 
de 2020, a fi m de realizarem assessoramento técnico ao Executivo local e 
a Defesa Civil do município, no levantamento de áreas de risco e posterior 
elaboração do Plano de Contingência de Proteção e Defesa Civil.


